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Abstrakt

Disertační práce se věnuje analýze brazilské zahraniční politiky ve druhé polovině dvacátého

století. Jádro práce tvoří případová studie ke vztahům Československa a Brazílie v období

studené války. Ta vychází z dosud nepublikovaných materiálů z českých archivů. Případové

studii předchází dvě části: první se zabývá tradicí a formováním brazilské zahraniční politiky.

Tato kapitola sleduje především vymezení území Brazílie, posílení vztahů se Spojenými státy

nebo pozice Brazílie v mezinárodní politice. Další část pak pro účely případové studie a s

cílem uvést československo-brazilských vztahů do širšího kontextu popisuje v hlavních bo-

dech vývoj brazilské zahraniční politiky v druhé polovině dvacátého století. Kapitola se zamě-

řuje na vztahy s východním blokem, Spojenými státy a západní Evropou. Činí tak v celkem

v šesti obdobích. Stejné časové dělení pak kopíruje vlastní případová studie. Ta je ještě dopl-

něna o kapitolu k tradici československo-brazilských vztahů před rokem 1945 a o základní

popis činnosti československé rozvědky v Brazílii. Případová studie se primárně zabývá poli-

tickými a obchodními vztahy.

Případová studie ukazuje, že zásadní pro zachování brazilsko-československých vztahů

v daném období byl obchod. Obě země nejen, že stály v opačných táborech světové války, ale

Československo během velké části vojenského autoritativního režimu aktivně podporovalo

opozici. Obchodní vztahy byly ale oboustranně výhodné: pro Brazílii bylo Československo

nejenom odbytištěm zboží ale také zdrojem technologií nutných pro industrializaci. Na zákla-

dě výsledků případové studie pak formulujeme závěry popisující základní rysy brazilské za-

hraniční politiky v druhé polovině 20. století: pragmatismus, ekonomický rozvoj jako jednotí-

cí prvek zahraničních politik v tomto období, význam vztahu se Spojenými státy pro brazil-

skou zahraniční politiku. Detailnější studium brazilsko-československé relace posloužilo také

pro srovnání zahraničně-politických cílů jednotlivých období s jejich realizací v diplomatic-

ké praxi.

Klíčová slova: Latinská Amerika, Brazílie, Československo, mezinárodní vztahy, studená

válka, zahraniční obchod
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Abstract

This thesis analyzes Brazilian Foreign Policy in the second half of twentieth century. The case

study on relations between Czechoslovakia and Brazil during the Cold War is the core of the

dissertation. The study is based on unpublished materials from Czech archives. The case study

is preceded by two sections: first one deals with tradition and development of Brazilian

foreign policy, describes the forming of Brazil-US special relationship and the positions of

Brazil in the international politics. Second chapter defines key milestones of the Brazilian

Foreign Policy in the second half of 20
th

century for the purposes of the case study and for

better understanding of the context. It focuses on relationship with Eastern Bloc, United States

and Western Europe. The chapter is divided into six periods. Same periodization is then used

for the case study. A chapter on the tradition of relations between Czechoslovakia and Brazil

before 1945 and a chapter on the Czechoslovak intelligence service activities in Brazil are

added to the case study. The case study primarily deals with political and trade relations.

The case study shows us that the trade was crucial for upholding the relations. Both countries

not only stood against each other in the Cold War setting, but Czechoslovakia actively

supported the opposition during the most of military authoritarian regime in Brazil. Trade

relationship was mutually beneficial for both parties: Czechoslovakia was not only an export

destination for Brazil, but also source of important technologies that Brazil needed for its

industrialization. Based on the results of the case study we formulate characteristic features of

Brazilian Foreign Policy for the second half of 20
th

century: pragmatism, economic

development as a unifying factor for different foreign policy approaches in the given periods,

importance of relations with the United State for Brazlian Foreign Policy. More detailed

analysis of Brazil-Czechoslovakia relations also served us to compare main goals of foreign

policy in given periods with their application in reality of diplomatic praxis.

Key words: Latin America, Brazil, Czechoslovakia, International Relations, Cold War,

Foreign Trade
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„Diplomat je snílek. (…)

Věří, že může napravovat, co politici zpackali.“

João Guimarães Rosa

“..slogan ʽBrazílie, veliká mocnostʼ je

prázdný, pokud se nezlepší život všem Brazilcům.

Brazílie (…)potřebuje efektivitu

a konkurenceschopnost,

nikoliv mocenskou hegemonii.“

Rubens Ricuperó
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1. Úvod

Brazílie je země kontinentálních rozměrů: pátá nejlidnatější země světa, sedmá

největší ekonomika, největší producent kávy, hovězího, cukrové třtiny, udržuje si druhé místo

v produkci sóji nebo v počtu vodních elektráren, páté místo v zásobách uranu nebo železa,

produkci bavlny nebo v celkovém zemědělském vývozu. Pohybuje se okolo sedmého místa

v produkci automobilů, desátého ve výrobě cementu, je třetím největším výrobcem

dopravních letadel. Je energeticky prakticky soběstačná.
1

Položme si řečnickou otázku, zda Brazílie hraje v mezinárodních vztazích roli, která

by odpovídala výše naznačené charakteristice. Mnoho z brazilských politiků bylo

přesvědčeno, že nikoliv a že to budou právě oni, kteří Brazílii zajistí „místo odpovídající její

velikosti a osudu“ a největší latinskoamerickou zemi dostanou mezi nejvýznamnější světové

hráče. Příčin, proč Brazílie nezískala například stálé místo v Radě bezpečnosti (RB) OSN

nebo neprosadila reformy mezinárodních finančních institucí, je samozřejmě celá řada, a to

vnějších i vnitřních.

Tato disertační práce si klade za cíl přispět k jejich pojmenování a pochopení

prostřednictvím analýzy brazilské zahraniční politiky ve druhé polovině dvacátého století. Je

faktografická a nevytváří nové teoretické modely. Jejím cílem je na příkladu československo-

brazilské relace ve druhé polovině 20. století empiricky ukázat charakteristické rysy brazilské

zahraniční politiky.

Pohled na Brazílii a její zahraniční politiku přes vztahy s tehdejšími zeměmi

východního bloku chybí kromě dobových článků v brazilské literatuře (viz níže brazilské

prameny). Nejobsáhlejší prací, která se zabývá vztahem Československa a Brazílie, je

kapitola grantu Ministerstva zahraničních věcí ČR (MZV), kterou zpracovával autor této

disertace a ze které vychází také tato dizertační práce.
2

Disertace ale uvádí výsledky tohoto

výzkumu do širšího kontextu brazilské zahraniční politiky. V českém prostředí k tématu

brazilské zahraniční politiky neexistuje mnoho prací, kromě několika diplomových.

Struktura práce je následující: případové studii Československo-Brazílie předchází

část věnována východiskům a tradici brazilské zahraniční politiky (kapitola 2). Další část

(kapitola 3) nabízí chronologicky charakteristiku hlavních období brazilské zahraniční

politiky ve druhé polovině 20. století. Toto období člení do šesti základních bloků (1945-

1955, 1955-1961, 1961-1964, 1964-1967, 1967-1974, 1974-1989), více k logice členění

kapitola 3. Kapitola 4 pak tvoří vlastní jádro práce. Je členěna do osmi podkapitol: tradice

1
Tyto údaje pocházejí ve své většině z publikace Estatísticas/ Statistics, FUNAG, Brasília, 2008.

2
Grant MZV Československo a Latinská Amerika v letech 1945-1989 (Josef Opatrný, Lucia Malátová, Michal

Zourek, Matýáš Pelant).
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vztahů Československo-Brazílie před rokem 1989, působení československé rozvědky

v Brazílii během studené války a pak dále dle vývoje vzájemné relace a hlavních zlomů

v brazilské zahraniční politice: 1945-1955, 1955-1961, 1961-1964, 1964-1967, 1967-1974,

1974-1989. Kapitola 5 shrnuje hlavní poznatky. Výzkum je pak ukončen v roce 1989, po

tomto datu nejsou k tématu v tuto chvíli přístupné archivní materiály.

Hlavním pramenem pro zpracování případové studie byly především archivní

materiály. Jednalo se v zásadě o neprobádané materiály. Zásadním zdrojem informací je

Archív MZV. Pro pochopení motivací jednotlivých kroků jsou ale klíčové fondy Ústředního

výboru KSČ (mezinárodní oddělení ÚV KSČ, předsednictvo ÚV KSČ) a Archivu

bezpečnostních složek ABS (Fondy I. správy Sboru národní bezpečnosti). Pro studium

hospodářských vztahů jsme vycházeli z dosud archivně nezpracovaných materiálů

Ministerstva zahraničního obchodu (MZO), které byly poskytnuty správcem příslušného

fondu v Národním archivu. Jako doplňkový pramen sloužil také fond Ministerstva


[…]


obě strany k závazku dosáhnout do roku 2000 obchodní výměny 1 mld USD.

Na příkladu československo-brazilské relace jsme tedy viděli, že těžištěm vztahů

byla ekonomická spolupráce. Československu nabízel brazilský trh uplatnění pro jeho

strojírenské výrobky a byl zároveň důležitým zdrojem strategických surovin (zejména železná

ruda, káva a další potravinářské komodity).

Druhou linii pak tvořila vlastní československá zahraničí politika a její příslušnost

k východnímu bloku. Zde lze cítit jistou rozpolcenost. Na jedné straně mělo Československo

po celou dobu zájem zachovat silnou bilaterální relaci a snažilo se posilovat a udržet své

zastoupení v této největší latinskoamerické zemi, což se mu také v rámci možností dařilo.

Fungující a stabilní diplomatické vztahy byly conditio sine qua non pro obchod.

Na straně druhé Československo muselo naplňovat cíle moskevské politiky

v Latinské Americe, resp. Brazílii, a tím se vydávalo na tenký led. Tyto cíle samozřejmě

Brazílie nesdílela, a to v zásadě ani v období nezávislé zahraniční politiky, kdy byl sice

diskurz k východnímu bloku příznivější, ale praxe byla nadále opatrná.

Úzké styky KSČ s brazilskými komunisty a funkce Československa jako jejich jasné

spojky s Moskvou, činnost mezinárodních organizací se sídlem v Praze, rozvědná činnost

nebo vyloženě „nepřátelské aktivity“ vůči brazilské vládě během vojenského režimu jako

politická i faktická podpora opozice v Brazílii, to vše vytvořilo relativně dosti třaskavý koktejl

a je až s podivem, že nevybuchl a nedošlo k vážnějším diplomatickým roztržkám v podobě

vypovězení diplomatů nebo až vzájemných vztahů.

Samozřejmě, že nelze čs. diplomacii v tomto směru upírat jistou obratnost

při manévrování mezi podporou obchodu a partyzánských skupin, ale domnívám se, že míč

byl po celou dobu na brazilské straně hřiště. Zdá se, že relaci zachránily od vážnějších otřesů

nejdříve předválečná tradice diplomatických i ekonomických vztahů, posléze výhodnost

obchodních vztahů i pro Brazílii.

Pro brazilskou stranu představovalo Československo, resp. země socialistického

tábora, alternativní trh pro její suroviny v případě odbytových potíží a spolupráce

s Československem nabízela také zajímavé technologie pro rozvoj brazilského průmyslu,
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hlavně zařízení textilních a obuvnických továren, cementárny a dodávky elektráren (viz

příloha 2).

O oboustranném zájmu o hospodářskou spolupráci svědčí fakt, že se dařilo

aktualizovat smluvní rámec pro obchodní vztahy v relativně pravidelných intervalech: 1946,

1950, 1954, 1960, 1977, 1987. V jiných oblastech než v obchodě se Československu po

většině tohoto období nedařilo výrazně prosadit (např. vědeckotechnická a kulturní

spolupráce).

Na základě výše uvedeného tedy formulujeme následující teze, kterými popisujeme

charakteristické rysy brazilské zahraniční politiky v námi sledovaném období:

1) v diplomatické praxi Brazílie není moc prostoru pro ideologii. Navzdory někdy

vyhraněnějšímu diskurzu politiků, byl přístup brazilské diplomacie pragmatický a nebyl

v zásadě překvapivý; 2) ekonomický rozvoj se pak jeví jako stálá priorita brazilské zahraniční

politiky. Podíváme-li se na výroky představitelů asi dvou nejrozdílnějších období (nezávislé

zahraniční politiky a následujícího období) k cílům zahraniční politiky, jsou v zásadě totožné.

Oba body zcela jednoznačně potvrzuje případová studie a vztahy k Československu, resp.

východnímu bloku. Ani vyloženě nepřátelské činy nevedly brazilskou vládu k radikálnějším

řešením. 3) Vztahy se Spojenými státy byly vždy „základní osou“, okolo které se

„točily“ priority zahraniční politiky Brazílie. Během druhé poloviny 20. století se Brazílie

výrazněji emancipovala a již v průběhu studené války zaujímala autonomní postoje.

Ve vztazích Brazílie a USA se v průběhu 20. století objevovala také období relativně

silného antiamerikanismu (vláda Getúlia Varagase, „nezávislá zahraniční politika 1961–

1964“, Geiselův zodpovědný pragmatismus), prezident USA James Carter silně kritizoval

porušování lidských práv v Brazílii. Tento vztah ale bude nutné vždy analyzovat nejenom

z pohledu politického diskurzu v daném období, ale také z frekvence a kvality spolupráce

v dalších oblastech (vojenská a bezpečnostní spolupráce, obchod a investice nebo projekty ve

vědě, výzkumu či jaderné spolupráci). V brazilské historiografii zahraniční politiky lze

vypozorovat jistou tendenci k dramatizaci rozkolů mezi Brazílií a Spojenými státy.

Detailnější pohled na československo-brazilskou relaci poskytuje zajímavé informace

o skutečném dopadu některých zahraničně-politických doktrín: PEI, vztahy s dalšími zeměmi

v době automatického navázání na politiku Spojených států, samostatnější postoje brazilské

diplomacie v návaznosti na rozvoj brazilské ekonomiky, respektive jejich výrobních kapacit.

Ačkoliv brazilská zahraniční politika ve své praxi nekopírovala příliš zvraty ve vývoji domácí

politiky, na změny v ekonomické situaci reagovala téměř vždy.

Brazilský spisovatel João Guimarães Rosa působil 33 let ve službách Itamaraty.

Vraťme se k jeho citátu v úvodu práce a jeho vizi diplomata jako snílka, který napravuje práci
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politiků. Je zajímavé, že politici stále hovoří o logice, pravdě, realitě a dalších podobných

věcech, ale zároveň jsou jejich činy iracionální v té největší možné míře!
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