PŘÍLOHY

Příloha 1: Československý vývoz a dovoz do Brazílie a

obrat vzájemného obchodu 1950-1988 (mil USD)
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Příloha 2: Přehled hlavních realizovaných československých investičních celků

Elektrárny

Jméno Kapacita

1965 (= 1. turbína) HC BARIRI 3 x 48,7 MW

60. léta

TC NUTEPA

(Porto Alegre)
3 x 8 MW

1969 HC IBITINGA 3 x 45MW

1969

HC

CACHOEIRA

DOURADA

3 x 55 MW

70. léta
HC

PROMISSÃO
3 x 90 MW

1977 TC IGARAPE 1 X 125 MW

1980
TC JORGE

LACERDA III
2X 125 MW

80. léta
TC JORGE

LACERDA IV
1 X 335 MW

Cementárny

jméno kapacita

CAPANEMA 350 t/ 24 h

ITAPETINGA 350 t/ 24 h

ITAPICURU 350 t/ 24 h

CAPAO BONITO I 1000 t/ 24 h

CAPAO BONITO II 1000 t/ 24 h

ITABIRA CACHOEIRO 1000 t/ 24 h

MANAUS
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Místo Další průmyslová zařízení

SALVADOR VÝROBA OBUVI

PAULISTA TKALCOVNY

23 PŠENIČNÝCH MLÝNŮ

CURITIBA PŘEKLIŽKÁRNA DYHÁRNA

STÁT SP LANOVKY-RUDY

Manaus Dřevařské pily

Kooperace volná zóna Manaus

Boemia Cristal
zušlechťování českého

křištálu

Brasveglia výroba budíků

Jízdní kola Monark

a Caloi
volnoběžky, svrky, řetězy

Afilace

Omnipol Brasilieira od 1937

Škoda do Brasil od 1973